
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
12 декабря 2024 г.  г. Изобильный №                           1905 

 

 
Об утверждении программы («дорожной карты») по оказанию помощи роди-
телям, лишенным родительских прав, ограниченным в родительских правах, 
направленной на восстановление или отмену ограничения их в родительских 
правах, в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края на 
2025 – 2029 годы 

 
 
 
Во исполнение поручения Правительства Ставропольского края о вы-

полнении пункта 3.6. протокола расширенного совещания по итогам Всерос-

сийской инспекции системы профилактики социального сиротства в Ставро-

польском крае с участием Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по правам ребенка Львовой-Беловой М.А., состоявшегося 14 ав-

густа 2024 года, а также в соответствии с письмом министерства образования 

Ставропольского края от 07.11.2024 № 06-24/16162, руководствуясь Консти-

туцией Российской Федерации, Гражданским и Семейным кодексами Рос-

сийской Федерации, федеральными законам от 24 июля 1998 года № 124 «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 22 июня 

1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 

в целях оказания помощи родителям, лишенным родительских прав, ограни-

ченным в родительских правах, направленной на восстановление или отмену 

ограничения их в родительских правах, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу («дорожную карту») по оказа-

нию помощи родителям, лишенным родительских прав, ограниченным в ро-

дительских правах, направленную на восстановление или отмену ограниче-

ния их в родительских правах, в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края на 2025 – 2029 годы (далее-Программа). 

 

2. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы про-

филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обеспе-

чить реализацию Программы. 

 



2 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, заместите-

ля главы администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края Иова Г.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2025 года. 

 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 12 декабря 2024 г. № 1905 

 
 
 

ПРОГРАММА («дорожная карта») 

по оказанию помощи родителям, лишенным родительских прав, ограниченным в родительских правах, направленная на 
восстановление или отмену ограничения их в родительских правах в Изобильненском муниципальном округе  

Ставропольского края на 2025 – 2029 годы 
 
 

1. Общее описание 

Настоящая программа («дорожная карта») по оказанию помощи родителям, лишённым родительских прав, огра-

ниченным в родительских правах, направленная  на восстановление или отмену ограничения их в родительских правах 

в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края на 2025 – 2029 годы (далее – «дорожная карта») разра-

ботана во исполнение поручения Правительства Ставропольского края о выполнении пункта 3.6. протокола расширен-

ного совещания по итогам Всероссийской инспекции системы профилактики социального сиротства в Ставропольском 

крае с участием Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка Львовой-Беловой М.А., 

состоявшегося 14 августа 2024 года, а также в соответствии с письмом министерства образования Ставропольского края 

от 07.11.2024 № 06-24/16162, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским и Семейным кодек-

сами Российской Федерации, федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124 «Об основных гарантиях прав ре-

бенка в Российской Федерации», от 22 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации». 

«Дорожная карта» по реализации мер в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края направле-

на на оказание помощи родителям по восстановлению их в родительских правах с учётом индивидуальных особенно-

стей семьи. 



2 

2. Задачи программы 

Основными задачами деятельности по проведению индивидуальной работы в отношении родителей, лишенных 

(ограниченных) родительских прав и имеющих намерение восстановиться в родительских правах, являются: 

профилактика социального сиротства; 

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;  

создание условий для организации работы по реинтеграции ребёнка в кровную семью; 

предоставление социальных услуг семьям: оказание социальной, психологической и иной помощи несовершенно-

летним, их родителям и/или иным законным представителям в ликвидации трудной жизненной ситуации, содействие 

возвращению несовершеннолетних в кровную семью; 

создание условий для общения детей с их биологическими родителями в целях нормализации отношений в семье 

и содействие возвращению ребёнка в семью, за исключением случаев, когда такое общение противоречит интересам 

детей, в случаях и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

Деятельность по проведению индивидуальной работы в отношении родителей, лишенных родительских прав и 

имеющих намерение восстановиться в родительских правах, основывается на принципах законности, демократизма, гу-

манного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к ро-

дителям, имеющим намерение восстановиться в родительских правах, с соблюдением конфиденциальности полученной 

информации, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несо-

вершеннолетних. 

 
3. Органы, организации и учреждения, участвующие в деятельности по проведению индивидуальной работы в отноше-

нии родителей, имеющих намерение восстановить свои родительские права 

В деятельности по проведению индивидуальной работы с родителями, лишенными родительских прав, ограни-

ченными в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей, проживающих на территории Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, и имеющими намерение восстановить свои родительские права, 

участвуют: 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - КДН и ЗП); 

управление труда и социальной защиты населения администрации Изобильненского муниципального округа 



3 

Ставропольского края (далее - УТСЗН); 

Орган опеки и попечительства отдела образования администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, (далее - ООиП); 

государственное казенное учреждение социального обслуживания Ставропольского края «Изобильненский соци-

ально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (далее ГКУСО «СРЦН»); 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская районная 

больница» (далее – ГБУЗСК «ИРБ»); 

государственное казенное учреждение Территориальный центр занятости населения второго уровня Изобильнен-

ского муниципального округа государственного казенного учреждения «Краевой кадровый центр» (далее-ЦЗН) 

отдел Министерства внутренних дел России «Изобильненский» (далее – ОМВД России «Изобильненский»); 

территориальные управления администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - ТУ); 

организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

органы, осуществляющие управление в сфере образования, и организации, осуществляющие образовательную де-

ятельность; 

учреждения уголовно-исполнительной системы, исполняющие наказания. 
 

4. Срок реализации 

Срок реализации «дорожной карты» 2025 – 2029 годы 

 
5. Этапы деятельности по проведению индивидуальной работы в отношении родителей, имеющих намерение 

восстановиться в родительских правах 
 

Этапы Содержание работ Срок исполнения Ответственные /Участники 
 

1 2 3 4 
I этап 

«Организационный» 
 

Размещение в СМИ информации для родите-
лей о ресурсах, которые можно использовать 
для выхода из трудной жизненной ситуации и 
социально – опасного положения, о мерах со-
циальной поддержки 

постоянно ООиП, КДНиЗП, ГКУСО 
«УТСЗН», СРЦН, ОМВД 
России «Изобильненский», 
и иные органы, учрежде-
ния, организации 



4 

1 2 3 4 
Разработка буклетов для лиц, лишённых, 
ограниченных в родительских правах, для за-
мещающих родителей и несовершеннолетних 
опекаемых 
 

до 03.02.2025 ООиП 

Информирование должностными лицами ор-
ганизаций и учреждений, указанных в пункте 
3 настоящей программы, граждан, желающих 
восстановиться (отменить ограничение) в ро-
дительских правах, о необходимости обра-
титься в органы опеки и попечительства по 
месту жительства 
 

постоянно ООиП, КДНиЗП, УТСЗН, 
ГКУСО «СРЦН», ОМВД 
России «Изобильненский» 
и иные органы, учрежде-
ния, организации 
 

Установление органом опеки и попечитель-
ства намерения родителя восстановиться (от-
менить ограничение) в родительских правах, 
в том числе из информации, поступившей из 
организаций и учреждений, указанных в 
пункте 3 настоящей программы, если им ста-
ло известно о таком намерении 
 

постоянно ООиП, КДНиЗП, УТСЗН, 
ГКУСО «СРЦН», ОМВД 
России «Изобильненский» 
и иные органы, учрежде-
ния, организации 
 

II этап 
«Диагностический» 

Комплексная диагностика личностных и сре-
довых потребностей: 
сбор информации о родителях и близких 

родственниках ребенка (составление «соци-
ального паспорта семьи») 
установление контакта с родителями, близ-

кими родственниками ребенка, а также ины-
ми членами семьи 
оценка степени готовности родителей к вос-

становлению контактов с ребенком и детско-
родительских отношений 
оценка степени готовности ребенка к восста-

новлению контактов с родителями и детско-
родительских отношений 
 
 

15 дней ГКУСО «СРЦН», ТУ, ОО-
иП, УТСЗН, КДНиЗП, 
ОМВД России «Изобиль-
ненский», ГБУЗСК «ИРБ»  
 



5 

1 2 3 4 
Обработка результатов комплексной диагно-

стики 
Оценка потенциальных возможностей роди-

телей на восстановление в родительских пра-
вах и создания условий для возвращения ре-
бенка 
 

 ООиП, ГКУСО «СРЦН» 

Заключение неформальных соглашений о со-
трудничестве: 
назначение куратора для организации и 

управления сопровождением 
сотрудничество с близкими родственниками 

ребенка, членами семьи родителей, установ-
ление правил взаимодействия с законными 
представителями ребенка, с ребенком, до-
стигшим возраста 10-ти лет 
формирование междисциплинарной коман-

ды сопровождения процесса восстановления 
прав родителей 
формирование плана мероприятий по вос-

становлению родительских прав с участием 
родителей 
соотнесение индивидуального плана разви-

тия и жизнеустройства ребенка, находящегося 
в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения, с планом меро-
приятий по восстановлению в родительских 
правах 
 

 ООиП, ГКУСО «СРЦН», 
при необходимости иные 
органы, учреждения, орга-
низации, некоммерческие 
организации 
 

III этап 
«Реализация меро-
приятий по восста-

новлению родитель-
ских прав» 

Создание поддерживающей среды для вос-
становления родителей в родительских пра-
вах и создания условий для возвращения ре-
бенка 
 

до 6 месяцев куратор/ ООиП, КДНиЗП, 
УТСЗН, ГКУСО «СРЦН», 
ГБУЗСК «ИРБ», ОМВД 
России «Изобильненский», 
при необходимости иные 
органы, учреждения, орга-
низации, некоммерческие 
организации 

Консультативная помощь 
Сопровождение вопросов, связанных с: 
погашением задолженности по алиментам 

 



6 

1 2 3 4 
реструктуризацией задолженности по оплате 

коммунальных платежей 
содействием в поиске подходящей работы 

или регистрацией на учет безработных граж-
дан 
получением социальных, медицинских и 

иных услуг 
улучшением жилищных условий и прочих 

вопросов 
 

 

Организация и проведение сетевых встреч 
Процесс взаимодействия родителей, близких 
родственников ребенка, членов семьи родите-
лей, законных представителей ребенка и спе-
циалистов, направленный на изменение ситу-
ации, получение результатов и их отслежива-
ние, диалог между участниками. 
Процесс взаимодействия ребенка и специали-
стов в целях создания условий для подготов-
ки к контакту с родителями, близкими род-
ственниками, членами семьи родителей 
 

 куратор/ ООиП, ГКУСО 

«СРЦН», ТУ, организации 

Медиация 
Выявление и урегулирование причин кон-
фликта между родителями и ребенком 
 

  

Установление и развитие контактов родите-
лей с ребенком. 
Подготовка родителей и ребенка к возвраще-
нию ребенка в семью 
 

  

IV этап 
«Мониторинг эф-
фективности реали-
зации мероприятий 
по восстановлению 
родительских прав» 

Оценка позитивной динамики, отражающей 
изменения в поведении родителей, образа 
жизни и (или) отношения к воспитанию ре-
бенка, отношения ребенка к родителям, кор-
ректировка мероприятий плана по восстанов-
лению родительских прав. 

ежеквартально куратор/ ООиП, ГКУСО 
«СРЦН», организации 



7 

1 2 3 4 
При эффективной реализации межведом-
ственного плана орган опеки и попечитель-
ства подготавливает заключение в суд по во-
просу восстановления родителя в родитель-
ских правах (отмены ограничения). 
В случае отсутствия положительного резуль-
тата реализации плана мероприятий орган 
опеки и попечительства инициирует вопрос о 
необходимости корректировки плана либо о 
прекращении работы с родителем по восста-
новлению в родительских правах 
 

V этап 
«Рассмотрение су-
дом спора о восста-
новлении родитель-
ских прав и о воз-

вращении ребенка» 

Оказание содействия в: 
подготовке иска о восстановлении родитель-

ских прав и о возвращении ребенка 
сборе подтверждающих документов 
разъяснение порядка направления искового 

заявления в суд 
 

в течение 30 дней ООиП, ТУ 
 

VI этап 
«Организация со-

провождения семьи 
после возвращения 
ребенка родителям» 

Кризисный и экстренный уровень сопровож-
дения. 
Оценка удовлетворения изменяющихся по-
требностей семьи. 
Профилактика кризисных ситуаций, разреше-
ния семейного кризиса 
 

по отдельному 
плану 

куратор/ ООиП, ГКУСО 
«СРЦН» 
 

 
 
 


